
    平成2９年6月

　　記

１．開 催 日　　平成29年8月30日（水）　1３時30分より　（受付は1３時より）

２．開催場所　  ホテルクレメント徳島 「金扇　東」３階 別添資料－１

　　徳島市寺島本町西1丁目61番地　　※車でのご来場はご遠慮下さい。

３．セミナー内容 別添資料－２

① 13：35～14：55
　講演　「事業環境の変化と水道事業」
　　講師：独立行政法人 水資源機構 経営企画部 次長　 熊谷 和哉様

② 14：55～15：10
　展示品紹介
　　説明員：（一社）日本ダクタイル鉄管協会　              技術委員

③ 1５：30～16：５０
　講演　「南海トラフ地震被害想定から考える地域事業継続」
　　講師：名古屋大学 減災連携研究センター     准教授 平山 修久様

４．参 加 費　　無料（交通費は各自でご負担願います。）

５．参加申込 別添資料－３

   参加希望者の所属、氏名をご記入の上、８月１８日（金）までに、参加申込書をE-mailまた

はFAXにてご送付をお願い致します。
   なお、誠に勝手ながら会場の都合上、定員になり次第、申込みを締め切らせていただきます。

６．連 絡 先　

ご不明な点がございましたら、以下までお問い合わせ下さい。

 (連絡先)       （一社）日本ダクタイル鉄管協会関西支部
                                      宮田　実紀 [ E-mail : m-miyata@jdpa.gr.jp ]

    以上

鉄管協会に対し格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

　さて、当協会では、水道事業体の皆様等を対象に、下記のセミナーを開催させていただくことと

いたしました。

　TEL  06-6245-0401　　　　　FAX  06-6245-0300

　ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますようご案内申しあげます。

各　　位

～水道事業の健全な経営と強い水道施設の構築に向けて～

　「ダクタイル鉄管協会セミナー」のご案内 

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

         関 西 支 部   中 国・四 国 支 部  

　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 平素は日本ダクタイル



別添資料－１

徳島市寺島本町西1丁目61番地
TEL.088-656-3111

＜交通＞ ＪＲ徳島駅直結

ホテルクレメント徳島

本町
23番出口

ホテルクレメント徳島



講　　師

受　 付（ ホテルクレメント徳島 「金扇　東」３階）

別添資料-２

時　　間

～水道事業の健全な経営と強い水道施設の構築に向けて～

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

 関 西 支 部   中 国・四 国 支 部  

平成29年8月30日　ダクタイル鉄管協会セミナースケジュール

内　　　容

開会挨拶 および 事務連絡

休　　　憩

 独立行政法人
 水資源機構 経営企画部
 次長　 熊谷 和哉様

13：00～13：30

13：30～13：35

15：10～15：30

13：35～14：55

(80分質疑含)

説明概要：長期の人口減少社会が、水道事業にとってどのような
事業環境なのかを基礎情報も戻って紐解いてみる。人口増加と都
市化の中で、これまで作り上げてきた水道事業の定式を、今一度
その根拠に遡り吟味し、再構築すべき時にきている。これまで、不
問にしていた事柄の中に、改めて位置づけるべきことがたくさんあ
るように思われる。これからの時代に適応、順応する水道事業で
あるために、戻るべき基本がどのようなものか考えて見たい。

14：55～15：10

(質疑含)

 
  一般社団法人
　日本ダクタイル鉄管協会
　技術委員

　展示品紹介

15：30～16：50

(80分質疑含)

　講演　『事業環境の変化と水道事業』

16：50～17：00 閉会 （アンケートご記入）

 
 名古屋大学
 減災連携研究センター
 准教授 平山 修久様

説明概要：内閣府における南海トラフ巨大地震の被害想定では，
全国で最大3,440万人が断水し，四国の約7～9割が断水すると想
定されている。地域のみならず四国が孤立することも想定されうる
中，地域における事業継続を支えるための災害レジリエントな水
道システムのあり方について考える。

　講演
　『南海トラフ地震被害想定から考える地域事業継続』



（一社）日本ダクタイル鉄管協会  関西支部　宮田　実紀　行

◆参加者の所属、氏名を下記にご記入下さい。

　      (差し支えなければ、水道事業等の経験年数もご記入下さい。)

◆ 各セミナーへのご質問・ご要望等をお書き添え下さいましたら、事前に講師にお伝えします。

◆連絡先　（本申込みについての代表連絡先）　

平成29年度　　

E-mail： m-miyata@jdpa.gr.jp

　 なお、ＰＤＦファイルでのメール送信が困難な場合は、本状をFAX送信

水道事業
経験年数

日本ダクタイル鉄管協会関西支部 中国・四国支部共催

※ 本状のＰＤＦファイルを、メールにてご送付下さい。

所          属

別添資料―３

　 下さい。（FAX番号 06-6245-0300）

参　加　申　込　書

事　業　体　名

「ダクタイル鉄管協会セミナー」（8月30日開催）

氏           名

・代表連絡先　氏名　：　

・E-mail アドレス　：

　　　※申込み受付等の連絡は、メールにて送付しますので、E-mailアドレスは間違いないようお願いします。

・電話番号　： ・FAX番号　：


